
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO – Corso Sempione, 27 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 4 DEL 01/02/2016 

  

OGGETTO: Atto di indirizzo: mandato al Presidente e ai componenti del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio Medio Novarese affinchè presentino al 

gruppo di lavoro in data 29/2/2016 un piano industriale di Medio 

Novarese Ambiente Spa. 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì PRIMO del mese di FEBBRAIO alle ore 18.00 

nella sala delle adunanze; 

     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 

dell’8/06/1990, 

si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE in seconda convocazione nelle persone dei 

signori: 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Dr.ssa TINIVELLA Anna, Sindaco del 

Comune di Borgomanero, con l’assistenza del Segretario Fornara Dr. Giorgio, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Visconti Giancarlo 

X  2 AMENO Neri Roberto 

X  5 ARMENO Fortis Pietro 

X  29 ARONA Gusmeroli Alberto 

X  3 BOCA Puricelli Pierangelo 

X  3 BOGOGNO Guglielmetti Andrea 

X  3 BOLZANO NOVARESE Erbea Bruno 

X  40 BORGOMANERO Tinivella Anna 

 X 8 BORGO TICINO  

X  6 BRIGA NOVARESE Vergani Daniele 

X  6 CARPIGNANO SESIA Pescio Michele 

X  18 CASTELLETTO TICINO Besozzi Matteo 

X  1 CAVAGLIETTO Lanaro Laura 

X  3 CAVAGLIO D’AGOGNA Regalli Fabrizio 

X  3 CAVALLIRIO Corona Claudio 

X  1 COLAZZA Sbalzarini Ileana 

X  2 COMIGNAGO David Piero Giuseppe 

X  3 CRESSA Tacca Gino 

X  5 CUREGGIO Barbaglia Angelo 

X  3 DIVIGNANO Zanotto Daniele 

X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 

X  5 FARA NOVARESE Prolo Ennio 

 X 6 FONTANETO D’AGOGNA  

X  4 GARGALLO Guidetti Pietro 

 X 7 GATTICO  

X  8 GHEMME Temporelli Davide  

X  12 GOZZANO Biscuola Carla 

X  10 GRIGNASCO Beatrice Roberto 

X  8 INVORIO Piola Dario 

X  5 LESA Bertolio Augusto 

X  4 MAGGIORA Fasola Giuseppe 

X  3 MASSINO VISCONTI Castiglione Raffaella 

X  5 MEINA Barbieri Fabrizio 

 X 2 MIASINO  

X  4 NEBBIUNO Piaterra Elis 

 X 4 OLEGGIO CASTELLO  

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Giorgio 

 X 4 PARUZZARO  

 X 3 PELLA  

X  3 PETTENASCO Romagnoli Mauro 

X  2 PISANO Mazzola Pasquale 

X  3 POGNO Paracchini Maria Eliana 

X  4 POMBIA Grazioli Giovanni 

X  4 PRATO SESIA Manuelli Luca 

X  9 ROMAGNANO SESIA Orlandini Piero 

X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Bertona Diego 

X  3 SIZZANO Ponti Celsino 

X  2 SORISO Monti Felice 

X  6 SUNO Delsale Simona 

X  9 VARALLO POMBIA Pilone Alberto 

X  4 VERUNO Pastore Gualtiero 



 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo: mandato al Presidente e ai componenti del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio Medio Novarese affinchè presentino al 

gruppo di lavoro in data 29/2/2016 un piano industriale di Medio 

Novarese Ambiente Spa. 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso 

 

- che il Piano Industriale predisposto dalla società Medio Novarese Ambiente Spa è stato 

oggetto di una copiosa serie di osservazioni da parte di numerosi Comuni Consorziati, 

che hanno riguardato i costi del servizio, le scelte organizzative e gli investimenti 

proposti; 

- che si ritiene opportuno dare mandato al Consorzio di verificare il Piano Industriale 

prodotto per addivenire ad una stesura che possa trovare il consenso più ampio possibile 

da parte di Comuni Consorziati; 

- che tale operazione dovrà essere svolta con la massima celerità e pertanto viene fin d’ora 

fissata nella data del 29 febbraio prossimo, una seduta del gruppo di lavoro di 

presentazione della bozza del Piano Industriale. 

 

Dato atto dei seguenti interventi: 

 

I Sindaci di Borgomanero e Castelletto Sopra Ticino fanno presente che è urgente trovare 

una soluzione alla problematica in questione perché i 31 Comuni attualmente gestiti da 

Medio Novarese Ambiente Spa non sono in condizione di poter assumere delle decisioni in 

ordine all’organizzazione del servizio al fine di ridurne i costi. 

 

Il Sindaco di Fara Novarese si dichiara d’accordo di dare un mandato al Presidente, ma 

ritiene indispensabile definirne prima il contenuto; il Piano Industriale a suo avviso deve 

essere redatto dalla società Medio Novarese Ambiente Spa con la supervisione del 

Consorzio. 

 

Il Sindaco di Arona fa presente che il Piano Industriale deve avere una missione che è quella 

di ottimizzare i costi e incrementare la raccolta differenziata. Nella proposta di Piano 

Industriale di Medio Novarese Ambiente Spa non vi è un risparmio di spesa; il Piano è una 

questione non politica ma prettamente tecnica e la bocciatura del Piano c’è stata proprio 

perché non è stato evidenziato un risparmio di spesa nella gestione della società. I 20 

Comuni attualmente non serviti da Medio Novarese Ambiente Spa fanno più raccolta 

differenziata e hanno costi inferiori rispetto a quelli dei 31 Comuni gestiti da Medio 

Novarese Ambiente Spa. Si dichiara d’accordo che intervenga il Presidente del Consorzio e 

che Medio Novarese Ambiente Spa debba dare la massima disponibilità al Consorzio 

affinchè si arrivi ad una nuova proposta di Piano Industriale. Nella redazione del Piano 

Industriale c’è il problema della sede; la logica di mercato dice che occorre trovare una sede 

con uffici idonei e già pronti, valutare i costi di affitto e decidere in merito; non si può 

scegliere la sede, fare dei lavori per renderla idonea e caricare, poi, i costi sul servizio. 

 

 



Il Sindaco di Castelletto Sopra Ticino chiede a tutti un senso di responsabilità; da tempo si 

chiede una riorganizzazione dei servizi, ma purtroppo non si è ancora arrivati alla 

definizione del Piano Industriale e questo comporta l’impossibilità per i Comuni di ridurre i 

costi dei servizi. 

 

Il Sindaco di Ghemme dichiara che bisogna fare in fretta e che occorre un atto di 

responsabilità di tutti e un mandato forte al Presidente perché proponga il Piano Industriale. 

 

Il Sindaco di Cureggio legge una proposta che prevede un mandato al Presidente ma anche le 

finalità da perseguire con il Piano Industriale.  

 

Sentito il Presidente dell’Assemblea il quale, a seguito di discussione in ordine alla proposta 

di mandato al Presidente da parte del Sindaco di Cureggio, propone di mettere ai voti quanto 

segue: 

 

“incaricare il Presidente del Consorzio e il Consiglio di Amministrazione di rivedere il Piano 

Industriale relativo ai servizi affidati in house alla società Medio Novarese Ambiente Spa 

fino al 2019, tenendo conto delle peculiarità dei differenti territori, perseguendo gli obiettivi 

indicati in delibera: 

1. riduzione dei costi di raccolta di una percentuale tendenziale del 10% rispetto ai 

costi reali in essere. Qualora tale obiettivo risulti non raggiungibile, la 

giustificazione dei costi industriali sostenuti per lo svolgimento del servizio dovrà 

essere estremamente accurata, a dimostrazione dell’economicità del servizio; 

2. rivalutazione degli investimenti proposti, valutando soluzioni alternative in grado 

di limitare il livello di indebitamento dell’azienda. Rispetto agli investimenti che 

verranno proposti dovranno essere prodotte analisi dettagliate dei benefici tecnici 

e finanziari attesi; 

3. imputazione dei costi della raccolta differenziata in relazione ai servizi 

effettivamente fruiti da ciascun comune; 

4. previsione di una campagna informativa uniforme su tutto il territorio interessato 

dal servizio a sostegno della pratica di differenziazione del rifiuto; 

5. individuazione di meccanismi di incentivazione della società al raggiungimento di 

obiettivi qualitativi e quantitativi elevati di raccolta. 

 

In considerazione della normativa che prevede il controllo analogo, la società è tenuta a 

fornire tutta la documentazione e la collaborazione necessaria al tempestivo svolgimento del 

lavoro richiesto.” 

 

Messa in votazione la suddetta proposta del Presidente dell’Assemblea. 

 

Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente 

che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti n° 44 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 

portatori di n° 271 quote su n° 305 

 

Voti favorevoli n° 44 portatori di n° 271 quote, in rappresentanza di n° 44 Comuni 

Voti contrari  n° 0 portatori di n° 0 quote in rappresentanza di n° 0 Comune 

Astenuti  n° 0 portatori di n° 0 quote in rappresentanza di n° 0 Comuni   

 

 

 

 

 



 

D E L I B E R A  

 

 

Di incaricare il Presidente del Consorzio e il Consiglio di Amministrazione di rivedere il 

Piano Industriale relativo ai servizi affidati in house alla società Medio Novarese Ambiente 

Spa fino al 2019, tenendo conto delle peculiarità dei differenti territori, perseguendo gli 

obiettivi indicati in delibera: 

1. riduzione dei costi di raccolta di una percentuale tendenziale del 10% rispetto ai 

costi reali in essere. Qualora tale obiettivo risulti non raggiungibile, la 

giustificazione dei costi industriali sostenuti per lo svolgimento del servizio dovrà 

essere estremamente accurata, a dimostrazione dell’economicità del servizio; 

2. rivalutazione degli investimenti proposti, valutando soluzioni alternative in grado 

di limitare il livello di indebitamento dell’azienda. Rispetto agli investimenti che 

verranno proposti dovranno essere prodotte analisi dettagliate dei benefici tecnici 

e finanziari attesi; 

3. imputazione dei costi della raccolta differenziata in relazione ai servizi 

effettivamente fruiti da ciascun comune; 

4. previsione di una campagna informativa uniforme su tutto il territorio interessato 

dal servizio a sostegno della pratica di differenziazione del rifiuto; 

5. individuazione di meccanismi di incentivazione della società al raggiungimento di 

obiettivi qualitativi e quantitativi elevati di raccolta. 

 

In considerazione della normativa che prevede il controllo analogo, la società è tenuta a 

fornire tutta la documentazione e la collaborazione necessaria al tempestivo svolgimento del 

lavoro richiesto. 

 

 

Lo svolgimento dell’intera seduta coi singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 

registrata su supporto informatico, consultabile quale documento.  

 

 

 

            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA                                  IL  SEGRETARIO 

                      f.to Tinivella Dr.ssa Anna                                             f.to Fornara Dr. Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 

deliberazione: 

 

 è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  

 al   come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Borgomanero, li  

 

    

                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente delibera è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 16 dello 

Statuto. 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  

___________________. 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Annullata per vizi di legittimità con provvedimento del __________ in data 

____________ 

 

 

 

Borgomanero, lì 

 

 

      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 


